satrapa: 'Instigate canes vestros in leonem'. Qui iussa complentes et acerrime advolantes a Germanicis canibus Persicum leonem comprehensum Yperboreę<sup>a</sup> venę gladiis<sup>b</sup> duratis<sup>a</sup> pro sanguine<sup>b</sup> peremerunt<sup>1</sup>. Quo viso nominis sui fortissimus heres<sup>c</sup> Aaron<sup>2</sup> ex rebus minimis fortiozem Karolum deprehendens<sup>3</sup>, his verbis in eius favorem prorupit: 'Nunc<sup>d</sup> cognosco<sup>e</sup>, quam sint vera, quę audivi<sup>f</sup> de fratre meo Karolo, quia<sup>g</sup> scilicet assiduitate venandi et infatigabili<sup>h</sup> studio<sup>h</sup> corpus et animam exercendi cuncta, quę sub cęlo sunt, consuetudinem habet edomandi<sup>g</sup>. Quid igitur ei possum<sup>i</sup> condignum respondere<sup>i</sup>, qui<sup>k</sup> ita me curavit honorare? Si terram promissam<sup>l</sup> Abrahę<sup>l</sup> et exhibitam Iosue<sup>l</sup> dederō illi, propter longinquitatem locorum non potest eam<sup>m</sup> defensare a barbaris; vel si iuxta magnanimitatem<sup>n</sup> suam defendere<sup>o</sup> cęperit, timeo, ne finitimę<sup>p</sup> regno<sup>q</sup> Francorum provintię discedant ab eius imperio. Sed tamen hoc modo liberalitati<sup>r</sup> eius gratificari<sup>s</sup> temptabo: dabo quidem illam in eius potestatem et ego advocatus eius<sup>t</sup> ero super eam; ipse vero quādocumque<sup>u</sup> voluerit vel<sup>v</sup> sibi<sup>w</sup> oportunissimum<sup>w</sup> videtur<sup>v</sup><sup>x</sup>, dirigat ad me legatos suos et fidelissimum me procuratorem eiusdem provintię redituum<sup>y</sup> inveniet'<sup>4</sup>. Hoc ergo<sup>z</sup> modo factum est, ut quod pro impossibili dixit<sup>a'</sup> poeta: *Aut Ararim<sup>b'</sup> Parthus bibet aut Germania Tigrim<sup>c'</sup>*<sup>5</sup>, propter<sup>d'</sup> industriam vigorosissimi<sup>e'</sup> Karoli, exitum<sup>f'</sup> vel reditum missorum eius et<sup>g'</sup> profectionem vel reversionem legatorum Aaron<sup>d'</sup> de Parthia in Ger-

a) Yperboreo veneno duratis gladiis O<sub>2</sub>. b) gladiis in Saxonum duratis sanguine T.Z.W; pro sanguine *fehlt* O<sub>2</sub>. c) heros M<sub>1</sub>.V<sub>2</sub>.G.M<sub>2</sub>. Z.W. d) Nunc autem M<sub>1</sub>.V<sub>2</sub>. e) agnosco V<sub>2</sub>.G.M<sub>2</sub>. f) cognosco Z; cognovi W. g) quia — edomandi *fehlt* O<sub>2</sub>. h) studio infatigabili Z.W. i) condignum possum respondere T. k) quia Z.W. l) Abrahe promissam Z.W. m) ea V<sub>1</sub>. n) magnitudinem Z.W. o) defensare a barbaris Z.W. p) finitimo O<sub>1</sub>. q) regna V<sub>2</sub>; regni T.O<sub>2</sub>.Z.W. r) liberalitatem Z.W. s) gratificare T.Z.W. t) *fehlt* O<sub>2</sub>. u) quando O<sub>2</sub>. v) et O<sub>1</sub>; vel — videtur *fehlt* O<sub>2</sub>. w) oportunissimum sibi O<sub>1</sub>; sibi oportunum Z.W. x) videretur G; visum fuerit Z.W. y) reditum Z.W. z) *fehlt* Z.W. a') dicit O<sub>1</sub>. b') Aaron Z. c') Tygrim O<sub>1</sub>.M<sub>1</sub>.V<sub>2</sub>.T. d') propter industriam vigorosissimum K. et itum et reditum eius legatorum et profectionem vel reversionem missorum Aaron Z; quia industria victoriosissimi Karoli et itus et reditus eius legatorum et profectio vel reversio missorum Aaron W. e') vigorosissimi O<sub>1</sub>; victoriosissimi M<sub>1</sub>.V<sub>2</sub>.G.M<sub>2</sub>.W; gloriosissimi T; vigorosissimum Z. f') et itum *statt* exitum T.O<sub>2</sub>.Z; et itus W. g') ad T.

1) *Die Episode gemahnt an Epit. Alex. 2, 66 (Plin. 8, 40; Solin. 15, 6-7).*

2) *Vgl. Hier. De nom. hebr., Migne PL. 23, 786: Aaron mons fortitudinis. Ebenso Eucher. Instr. 2 S. 141.*

3) *Vgl. Cic. Flacc. 37: in minimis rebus saepe res magnas vidi ... deprehendi.*

4) *Zum geschichtlichen Kern von Notkers Erzählung vgl. Einhard, Vita Karoli c. 16 S. 19; dazu Hoffmann S. 98f.; L. Bréhier, Charlemagne et la Paléatine, RH. 157 (1928) 277ff.; Buckler S. 28 Anm. 5 und S. 33; Runciman, EHR. 50, 606ff.; Sabbe, RBPhH. 14, 843ff.; E. Amann S. 159; Folz S. 136.*

5) *Verg. Eclog. 1, 63.*

maniam sive de Germania in Parthiam iuvenibus<sup>a</sup>, pueris<sup>b</sup> et senioribus<sup>b</sup> non solum possibile<sup>c</sup> sed et<sup>d</sup> facillimum<sup>e</sup> videretur omnino<sup>f</sup>; utrumlibet Ararim velint<sup>g</sup> accipere grammatici, eum videlicet<sup>h</sup> qui Rhenum<sup>i1</sup>, vel illum<sup>k</sup> qui Rodanum<sup>i2</sup>  
 5 praecipitat, quia<sup>m</sup> hoc locorum<sup>n</sup> confuderunt ignari<sup>m</sup>. Ad huius rei testimonium totam ciebo Germaniam, quę temporibus gloriosissimi<sup>p</sup> patris<sup>q</sup> vestri<sup>q</sup> Hludowici<sup>r</sup> de singulis<sup>s</sup> hobis<sup>t</sup> regalium<sup>u</sup> possessionum<sup>u</sup> singulos<sup>s</sup> denarios reddere compulsa est, qui darentur ad redemptionem christianorum terram pro-  
 10 missionis<sup>v</sup> incolentium, hoc<sup>w</sup> pro antiqua dominatione atavi vestri Karoli avique vestri Hludowici<sup>x</sup> ab eo miserabiliter implorantium<sup>o w 3</sup>.

10<sup>v</sup>. Et quia ita<sup>z</sup> se obtulit occasio<sup>z</sup>, ut de indicibili<sup>a'</sup> patre vestro<sup>b'</sup> incideret<sup>c'</sup> honoranda<sup>c'</sup> mentio, libet<sup>d'</sup> commemorare<sup>d'</sup> praesagium<sup>e'</sup>, quod de illo sapientissimum constat protulisse Karolum. Nam cum natus<sup>f'</sup> et VI annis in domo patris<sup>g'</sup> cautissime<sup>h'</sup> nutritus sexagenariis hominibus sapientior haut<sup>i'</sup> inmerito videretur<sup>k'</sup>, genitor indulgentissimus, qui hoc vix egre expectaret<sup>l'</sup>, ut ad conspectum avi eum perducere  
 20 potuisset, assumens puerum a matre delicatissime curatum cepit instruere, quam serie<sup>m'</sup> vel quam timorate ante imperatorem se agere<sup>n'</sup> aut forte interrogatus ei respondere<sup>o'</sup> nec non et sibi deferre<sup>p'</sup> deberet; et sic eum ad palatium produxit<sup>q'</sup>. Cumque prima die vel secunda inter reliquos statores eum im-  
 25 perator curiosioribus oculis intueretur, dixit ad filium: 'Cuius